
COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

Cap. 64047 Tel 0861955112 –  Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 ad
oggetto “Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, è stato dichiarato ai sensi e
per gli effetti dell’art. 7, c. 1, lettera c, e dell’art. 24, c. 1, del decreto legislativo 2 gennaio
2018, n. 1 lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili per 6 mesi dalla data dello stesso
provvedimento;
RITENUTO che, nelle more della verifica del puntuale rispetto delle prescrizioni del
D.P.C.M 17 maggio 2020, si rende opportuna l’adozione di un provvedimento che consenta la
ripresa dell’attività mercatale secondo le condizioni di sicurezza indicate nell’Ordinanza del
Presidente della Regione Abruzzo O.P.G.R. n. 70 del 07/06/2020; Sezione 9 Protocollo di
sicurezza per l’esercizio delle attività commerciali su aree pubbliche(mercati-fiere-posteggi
isolati-commercio itinerante-mercatini degli hobbisti);
CONSIDERATO che i mercati extralimentari della Domenica e del Sabato (hobbisti)
svolgono in Via della Laghetta Prati di Tivo (TE) e Piazza  degli Eroi Pietracamela (TE) , la
loro conformazione consente , con l’adozione di opportuni correttivi di poter sostanzialmente
rispettare gli indirizzi contenuti nell’ O.P.G.R. n. 70 del 07/06/2020, sezione 9 Protocollo di
sicurezza per l’esercizio delle attività commerciali su aree pubbliche(mercati-fiere-posteggi
isolati-commercio itinerante-mercatini degli hobbisti) ed eventuali proroghe;
VISTO l’art. 50, comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti
Locali”;

ORDINA

Oggetto: MISURE URGENTI RIDEFINIZIONE DEGLI SPAZI E
POSIZIONAMENTO DEI POSTEGGI DEI MERCATI
EXTRALIMENTARI DEL SABATO E DELLA DOMENICA.

ORIGINALE

ORDINANZA DEL SINDACO SINDACO

N. 6 DEL 20-07-2020



PER MOTIVI CONTINGIBILI ED URGENTI DESCRITTI IN NARRATIVA , CON
DECORRENZA DAL 19 MAGGIO 2020 E FINO AL 13 SETTEMBRE 2020,  connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili e comunque fino alla
conclusione del periodo di emergenza epidemiologica, ai sensi delle disposizioni governative
in materia;
che la ripresa delle attività dei mercati della domenica e del sabato avvenga nel rispetto delle
seguenti prescrizioni:
Art. 1 Disciplina generale
Gli autorizzati al posteggio del Mercato della Domenica in Via della Laghetta Prati di Tivo  e
il mercatino del sabato Piazza  degli Eroi  Pietracamela (TE) saranno esentati dal pagamento
dell’occupazione del suolo pubblico riferito alle seguenti giornate: 19 , 26 luglio,
2,9,15,16,23,30 agosto, 6,13 settembre 2020.

Art. 2 Norme di Comportamento

Devono essere obbligatoriamente rispettate, dagli operatori commerciali e dalla clientela le
seguenti prescrizioni di sicurezza e profilassi sanitaria:

Mantenimento in tutte le attività e le loro fasi del distanziamento interpersonale;a)
Uso della mascherina nell’area di pertinenza del mercato;b)
Collocazione, a cura degli operatori, di dispositivi per l’ igienizzazione delle mani in postazionic)
accessibili alla clientela;
Utilizzo dei guanti usa e getta ,eventualmente igienizzabili , nelle attività di acquisto, messi ad)
disposizione dai venditori;
Posizionamento , a cura dei venditori negli accessi del mercato, di appositi cartelli , in italianoe)
, che riportino con chiarezza LE NORME DI COMPORTAMENTO NELLE AREE MERCATALI;

Art. 3 Obblighi a carico dei venditori
Dovranno garantire quanto segue:

pulizia ed igienizzazione quotidiana delle attrezzature prima dell’avvio delle operazioni dia)
vendita;
messa a disposizione della clientela di appositi contenitori per la raccolta di guanti eb)
mascherine usati al fine di evitare la dispersione in ambiente di un corretto conferimento

Art.4 Polizia Locale
La Polizia Locale controlla e sanziona il mancato rispetto della presente ordinanza ai sensi
dell’art. 7 bis del TUEL.
Copia della presente ordinanza viene divulgata mediante pubblicazione all’albo Comunale,
nonché alla Prefettura di Teramo, Questura di Teramo, Stazione dei Carabinieri di
Pietracamela, alla Stazione dei Carabinieri Forestali del Parco, all’Ufficio di Polizia Locale,
che provvederanno all’esecuzione del presente provvedimento.

COMUNICA
che avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso entro 60 giorni al Tar-
competente o al Presidente della Repubblica entro 120 giorni;
che tutti i termini di impugnazione decorrono dalla detta pubblicazione all’Albo Pretorio-
online del Comune:

Letto sottoscritto a norma di legge.

Ordinanza SINDACO n.6 del 20-07-2020 COMUNE DI PIETRACAMELA

Pag. 2



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
MICHELE PETRACCIA
PETRACCIA MICHELE

Ordinanza SINDACO n.6 del 20-07-2020 COMUNE DI PIETRACAMELA

Pag. 3


